吉首大学
本 科 教 育 教 学 审 核 评 估

领 导 小 组 办 公 室

吉大评发〔2025〕13号

关于认真做好本科教育教学审核评估应知
应会知识学习与测试工作的通知

各二级单位：

今年 11 月-12 月，我校将正式接受教育部新一轮本科教

育教学审核评估。此次评估是对我校立德树人成效、教育教

学水平、人才培养质量和整体办学实力的全面检验，更是推

动学校内涵发展、特色发展和高质量发展的重要契机，关系

学校长远发展和师生切身利益。

为进一步巩固学习成效，确保全校师生员工深刻理解评

估精髓，准确把握评估内涵，切实将评建要求融入日常教学、

管理与学习之中，学校评建办会同党委宣传部编制并发布了

《吉首大学新一轮本科教育教学审核评估应知应会手册》

（精简版），经研究，决定由校纪委、校工会、评建办牵头，

在前期学习的基础上，认真做好应知应会知识学习和测试工

作。现将有关事项通知如下：

一、深刻认识学习重要性，实现全员覆盖

各二级单位务必高度重视，主要负责人要切实承担起第

一责任人的职责，再次进行全员动员和部署。要组织全体师

生员工深入系统地学习《应知应会手册》内容，确保人人知

晓、人人重视、人人参与，真正做到评估知识“入耳、入脑、

入心”，营造“人人关心评估、人人了解评估、人人参与评

估、人人贡献评估”的浓厚氛围。

二、丰富学习形式，确保学习实效

在原有学习基础上，重点新增并强化以下学习环节：

（一）组织专题学习会议

1.教师及管理人员层面，各教学单位、各职能部门须至

少召开一次全体人员会议（或专题学习会），集中组织教职

工深入学习手册（教师版）内容。教学单位应结合教学实际，

重点围绕 OBE 教育理念、教学改革、教学规范与质量提升等

进行研讨；职能部门应结合管理服务育人职责，重点围绕如

何支撑保障本科教育教学质量进行研讨和部署。

2.学生层面，各学院须以班级为单位，由辅导员、班主

任主持，至少召开一次审核评估主题班会，组织学生认真学

习手册（学生版）内容，重点强化学风建设、课堂纪律、行

为规范、文明素养、校情校史以及学生对学校人才培养目标

的了解与认同。

（二）开展知识考核测评

测试组织：充分发挥二级单位（各学院、各职能部门）

的主体作用，由各单位自行组织本单位全体教职工应知应会

知识测试。学校评建办将统一建立应知应会知识题库供各二

级单位使用。各二级单位（各学院、各职能部门）须从题库

中选择 50 分的题目（主要为选择题与判断题），另外 50 分

的题目由各单位根据自身特点和实际需求自主命题，共同形

成一套百分制的完整测试试卷。测试可采用闭卷、开卷、线

上、线下等多种形式，旨在检验和巩固学习成效。

总结报送：测试结束后，各二级单位需对本单位教职工

的考试成绩进行统计汇总，并对测试工作的组织开展情况进

行全面总结，经单位主要负责人审核签字后，于 2025 年 10

月 17 日前提交至评建办公室备案。

三、强化组织监督，压实工作责任

（一）完善工作机制

各二级单位须制定详细的学习与测试实施方案，明确责

任分工与时间节点，确保各项工作有序推进、落到实处。

（二）加强督查指导

校纪委、校工会、评建办将组成联合工作组，对各二级

单位的学习动员情况、测试组织情况以及学习效果进行专项

督查和指导。

（三）严格考核问责

本次应知应会学习与测试工作的组织实施情况，将作为

重要指标纳入各单位年度考核及相关评优评先体系。对思想

不重视、组织不得力、测试走过场、总结敷衍塞责的单位及

个人，将予以通报批评。

希望全校师生员工以高度的主人翁责任感和昂扬向上

的精神状态，积极投身到审核评估评建工作中来，认真学习、

深刻领会、准确把握评估要求，以扎实的知识储备和良好的

精神风貌迎接教育部本科教育教学审核评估，共同为学校高

质量发展贡献力量。

吉首大学本科教育教学审核评估领导小组办公室

吉首大学纪委监察专员办公室

吉首大学工会

2025 年 9 月 24 日